关于举行双流区中小学家庭教育指导服务工作

优秀实践创新案例征集与评选的通知

各高完中（中职）、初中、九义学校、小学：

为深入贯彻落实党的二十大报告关于“健全学校家庭社会协同育人机制，加强家庭家教家风建设”的精神，依据《中华人民共和国家庭教育促进法》《关于指导推进家庭教育的五年规划(2021—2025 年)》《关于健全学校家庭社会协同育人机制的意见等要求，探索家校社协同育人机制，总结全省中小学开展家庭教育指导服务工作的典型经验与创新做法，深化全省中小学开展家庭教育指导服务的理论与实践研究，促进全区中小学幼儿园家庭教育指导服务高质量发展。经研究，决定面向全区征集与评选中小学家庭教育指导服务工作优秀实践创新案例。现将相关事项通知如下。

一、案例主题
加强家庭教育指导服务，推进家校社协同育人。

二、参加人员
全区中小学开展家庭教育指导服务工作的学校、班主任、德育工作者。

三、案例内容
区域推进家庭教育指导服务工作的优秀实践创新案例、中小学开展家庭教育指导服务工作的优秀实践创新案例、班主任以班级建设为依托开展家庭教育指导服务工作的优秀实践创新案例。

四、内容要求
1.案例要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以落实立德树人根本任务为出发点，落实《全国家庭教育指导大纲（修订）》《中华人民共和国家庭教育促进法》《关于指导推进家庭教育的五年规划(2021—2025 年)》《关于健全学校家庭社会协同育人机制的意见》等文件精神， 体现生态德育理念，凸显家校社协同育人要求，遵循教育规律，体现特色和实效，做到目标明确、内容系统、措施具体、体系完善、策略有效、特色鲜明。

2.案例要围绕开展家庭教育指导服务的体系与要素进行总结，体现区域实情、校情、班情，凸显系统性、区域化、校本化、班本化，案例应包括背景分析、指导服务理念、指导服务目标、指导服务内容、实施途径、支持保障、特色实践做法等内容（具体要求见附件 1）。

3.案例应在全方位梳理、总结、反思区域、学校、班级开展家庭教育指导服务工作实施情况的基础上，整体构建工作体系，探讨和解决开展家庭教育指导服务工作过程中的热点、难点问题，突出科学性、专业性、可操作性、可借鉴性和实效性，并形成开展家庭教育指导服务的工作特色亮点。文本字数 3000-5000字为宜，语言简洁，条理清晰，坚持原创，严禁抄袭。

4.字体设置：题目(三号字黑体)、副标题(三号字宋体)、正文(四号仿宋)，行距为固定值 28 磅，案例的电子稿统一用 WORD编辑，案例名称以区域+单位+作者姓名+标题的形式保存；页面设置：统一用 A4 纸，页边距（上：2.5 厘米，下 2.5 厘米，左：３厘米，右:３厘米）。案例务必按照要求进行排版，同时要对所撰写的案例进行认真校对，不出现错别字、病句、错误的数据等。

5.以单位、集体名义参评的案例，署名最多不超过 2 个；以个人名义参评的案例，署名最多不超过 2 人。

五、其他
（一）请各学校重视本次活动的安排落实，积极组织，在执行过程中坚持“公平、公正、公开”的原则。

（二）成都市双流区教育学会中小学德育专委会将对征文进行评选，评出一、二、三等奖。一等奖作品将推荐到省上参加四川省教科院举办的“首批四川省中小幼家庭教育指导服务工作优秀实践创新案例评选”活动，被省教科院评为一等奖的部分作品将在首届四川省中小幼家庭教育指导服务工作发展论坛中进行专题分享与经验交流。

（三）报送方式：请各学校于5月15日前按通知要求格式将汇总表和论文电子文档（电子汇总表转换成Excel格式、论文注明序号+学校+姓名+题目，序号与汇总表一致）打包发送至：中学（中职）发到 576559449@qq.com，联系人：周蓉13018206162。小学发到603955484@qq.com，联系人：段旭13880127768。请各学校将邮件打包注明学校名称后再压缩发送。本次评选不收评审费，不限名额。
附件：

1.成都市双流区中小学家庭教育指导服务工作优秀实践创新案例封面与内容要求

2.成都市双流区中小幼家庭教育指导服务工作优秀实践创新案例征集与评选信息汇总表

成都市双流区教育科学研究院

成都市双流区教育学会中小学德育专委会

2023 年 4 月 28日

附件 1
成都市双流区中小学家庭教育指导服务工作优秀实践创新案例
案例类别：区域/学校（高中、初中、小学、）/班主任
案例名称：

作
者：

作者单位：

联系电话：

— 5 —
优秀实践创新案例主标题
——XX 开展家庭教育指导服务工作案例（副标题）
（概要）
一、背景分析
基于区域实情或校情或班情对本区域或学校或班级开展家校社协同
育人情况、家庭教育指导服务工作进行研究分析;结合新时期家校社协同
育人工作与开展家庭教育指导服务的新形势新要求，研究提出本区域或本
校或本班具体指导服务工作思路。
二、指导服务理念
基于区域发展理念或学校办学理念或育人理念，深入挖掘与总结本区
域或本校或本班开展家庭教育指导服务的理念内涵，体现新时期家校社协
同育人与开展家庭教育指导服务的各项要求。
三、指导服务目标
基于区域发展理念或学校办学理念或育人理念，结合指导服务理念制
定开展家庭教育指导服务的目标，并进行细化，如细化学段目标和年级目
标，体现区域统筹或年级衔接、螺旋上升，促进家长家庭教育素养全面提
升。
四、指导服务内容
落实《全国家庭教育指导大纲（修订）》《中华人民共和国家庭教育促
进法》《关于指导推进家庭教育的五年规划(2021—2025 年)》《关于健全
学校家庭社会协同育人机制的意见》等文件精神，结合地方、学校、班级
开展家庭教育指导服务的特色和自身特点，细化指导服务工作内容，全面
贯穿教育教学工作。
— 6 —
五、实施途径
系统阐述本区域或学校或班级开展家庭教育指导服务的实施途径与
实践做法，有实施结构化的流程、方法、策略和路径，具有示范推广价值，
详略得当，突出特色与重点，体现做好家庭教育指导服务的基本要素。
六、支持保障
介绍本区域或学校或班级保障家庭教育指导服务工作开展方面的具
体做法。
七、特色实践做法
简要介绍本区域或学校或班级开展家庭教育指导服务工作某一方面
的特色实践，在省级及以上媒体公开报道或取得省级及以上与家庭教育指
导服务相关的奖励等情况。要体现实践效果明显，社会影响广泛，即在实
践中解决了重要且普遍存在的具体问题和矛盾，方式方法有创新，效果明
显，且经过了一定的检验，受到家长、学生、教师及社会的普遍好评，获
得了奖励或新闻媒体正向报道。
(内容要求供参考，各区域或各校或各班主任可根据实际情况充实完善)
附件 2
成都市双流区中小学家庭教育指导服务工作优秀实践创新案例征集与评选信息汇总表
学校（加盖公章）
联系人：
联系电话：

	序号
	作者
	作者单位
	市（州）
	联系电话
	案例名称
	案例类别